МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО
ХОЗЯЙСТВА, ПИЩЕВОЙ И

ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

(Минсельхозпищепром Камчатского края)
683017, г. Петропавловск-Камчатский,

ул. Владивостокская, д. 2/1,
Тел.: (4152) 229-800; факс: (4152) 229-813,

Е-mail: МinSelHoz@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]

На №  от

№ 3542

Уважаемая Мавлюда Мохамедовна!

От имени Губернатора Камчатского края благодарим Вас за обращение в
рамках «Прямой линии с Владимиром Солодовым».

По существу Вашего обращения сообщаем следующее.
23.09.2024 в ходе телефонного разговора консультантом управления

ветеринарии Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края даны разъяснения о том, что работа по
обращению с животными без владельцев в Камчатском крае ведется на постоянной
основе в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от
27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее –
Федеральный закон), иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Камчатского края.

Исполнительным органом Камчатского края уполномоченным на организацию
работы с животными без владельцев является Министерство сельского хозяйства,
пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края (далее –
Министерство).

Финансовое обеспечение деятельности по организации мероприятий по работе
с животными без владельцев осуществляется за счет средств краевого бюджета путем
предоставления органам местного самоуправления муниципальных образований в
Камчатском крае (муниципальные районы и городские округа) субвенции, в которую
также включены расходы на материально-техническое обеспечение, в том числе на

2

приобретение имущества, необходимого для создания условий по содержанию
животных (приютов). Также заключаются государственные контракты по
содержанию животных без владельцев, которые не могут быть выпущены в прежние
места обитания. Начиная с 01.07.2022 в связи с внесением изменений в Закон
Камчатского края от 08.06.2015 № 606 «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае отдельными
государственными полномочиями Камчатского края в области обращения с
животными без владельцев» Министерству выделяются средства на обеспечение
постоянного содержания животных без владельцев, которые не могут быть
возвращены в прежние места обитания в связи с наличием немотивированной
агрессии или по состоянию здоровья.

С уважением,
Министр [SIGNERSTAMP1]

В.П. Черныш

Попова Анна Юрьевна +7 (4152) 46-85-54